

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 20 del 23.02.2016

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER L'EVENTO CALAMITOSO A SEGUITO DELLA CADUTA MASSI IN LOC. MORANDINO A MONTE DELL'EDIFICIO IDENTIFICATO DALLE PP.ED. 287/1, 287/2 E 287/3 IN C.C. DAONE E DELLA STRADA COMUNALE CHE PORTA A LOC. COVALADA. AFFIDO INCARICO DELLA REDAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE AL DOTT. GEOL. FRANCO ANDREIS.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta Comunale di Valdaone n. 36 del 18.08.2015 si disponeva:

1. “Di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, il verbale di somma urgenza prot. n. 5075 di data 14.07.2015, a firma dell'arch. jr. Stefania Zulberti dell'Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, redatto ai sensi dell'art. 53 della L.P. n. 26/1993 e dell'art. 37, c. 1, della L.P. n.9/2011 e che qui si richiama a tutti gli effetti.
2. Di approvare il verbale di sopralluogo e accertamento per lavori di somma urgenza a seguito di eventi calamitosi in C.C. Daone redatto dal geom. Italo Battisti del Servizio Prevenzione Rischi della PAT, di cui al prot. S033/2015/417561/21.6 di data 13.08.2015 (trasmesso con nota prot. S033/2015/417612/21.6 di data 13.08.2015), prot. comunale n. 5831 in data 13.08.2015;
3. Di dare atto che la progettazione definitiva ed esecutiva delle opere è stata affidata dall'Amministrazione al dott. Geol. Franco Andreis di Trento iscritto all'Ordine dei Geologi del Trentino-Alto Adige al n. 180, verso un importo complessivo di Euro 7.653,78= (di cui Euro 6.150,58= di imponibile, a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali 2% e l'IVA al 22%), alle condizioni di cui al preventivo prot. n. 5634 del 05.08.2015;
4. Di approvare la relazione geologico-geotecnica ed progetto esecutivo delle opere di somma urgenza in oggetto pervenuti in data 06.08.2015 al prot. n. 5654 ed in data 11.08.2015 al prot. N. 5749 che prevede importo complessivo dell'opera pari **a Euro 116.492,24=di cui Euro 82.700,30 per lavori** (dei quali € 1.271,33 per lavori a misura 1° fase disgaggio. € 79.863,01 per lavori di costruzione tomo ed € 1.565,96 per oneri della sicurezza), ed **Euro 33.791,94 per somme a disposizione** (di cui Euro 21.082,93 per oneri fiscali);
5. Di dare atto che, secondo le modalità previste dalla normativa provinciale, i lavori di somma urgenza relativi alla ^ fase di disgaggio della frana sono stati affidati dall'Amministrazione all'impresa Battocchi Giorgio S.r.L. Società Unipersonale di Daone (TN) per un importo di **€ 1.271,33=**;
6. Di istituire, l'ufficio di direzione dei lavori di che trattasi, affidando l'incarico per la direzione lavori, misura e contabilità e certificato di regolare esecuzione al dott. Geol. Franco Andreis di Trento, iscritto all'Ordine dei Geologi del Trentino-Alto Adige al n. 180, , alle condizioni di cui al preventivo prot. n. 5634 del 05.08.2015 che prevede un importo complessivo di Euro 5.188,69 (di cui Euro 4.169,63.= + Cassa Previdenza 2% - € 83,39 - + IVA al 22% - € 935,66)
7. Di dare atto trattandosi di incarico per un importo inferiore a euro 26.000,00.= al netto di oneri fiscali e previdenziali, il presente provvedimento costituisce a tutti gli effetti contratto, nella forma della scrittura privata, ai sensi dell'art. 17 del Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, con l'accettazione della controparte da effettuarsi per sottoscrizione del medesimo provvedimento.
8. Di affidare, l'esecuzione dei lavori di somma urgenza relativi alla realizzazione di un tomo in terra rinforzata alla ditta Battocchi Giorgio Srl Società Unipersonale che ha offerto un ribasso d'asta del 10,500 sull'importo di € 79.863,01 (cui vanno aggiunti Euro 1.565,96 per oneri della sicurezza) determinando un importo di contratto **di Euro 73.043,35** (comprensivo degli oneri della sicurezza) oltre ad IVA al 22%;
9. Di impegnare la spesa complessiva dei lavori di somma urgenza in oggetto di Euro 116.492,24.= all'intervento 2.08.01.01 (cap. 9046) del Bilancio di Previsione per l'anno in corso;
10. Di impegnare la somma di Euro 30,00 quale contributo all'Autorità per la vigilanza all'intervento 2.08.01.01 (cap. 9046)”

Preso atto che durante il corso dei lavori si è riscontrata la necessità di apportare alcune modifiche al progetto approvato;

Considerato che vi è un interesse pubblico a far redigere una variante.

Preso atto della disponibilità del dott. Geol. Franco Andreis di Trento per la redazione della relazione della perizia di variante ai lavori di somma urgenza sopra citati, con un aumento di circa 10.000,00 Euro dei lavori previsti;

Visto il preventivo di parcella del tecnico anzi citato pervenuto in data 28.12.2015, prot. n. 9333 che prevede un importo di Euro 1.205,53= + Cassa Previdenza 2% (€ 24,11.=) + IVA 22% (€ 270,52.=), per complessivi € 1.500,16.;

Richiamato l'art. 9 del regolamento di attuazione della L.P. 10.09.1993, n. 26, approvato con D.P.G.P. 30.09.1994, n. 12-10/Leg.

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento dell'incarico di variante in argomento.

Dato atto che la spesa derivante dall'assunzione del presente provvedimento, trova già giusta imputazione all'intervento 2.08.01.01 (cap. 9046) del bilancio di previsione in corso, gestione residui, in quanto vi è disponibilità fra gli imprevisti del quadro economico dell'opera approvato sempre con deliberazione n. 36 del 18.08.2015;

Visto il T.U.LL.RR.O.C. vigente, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi per quanto di competenza dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Ragioneria ai sensi dell'art. 81, del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Vista l'attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Ragioneria, ai sensi dell'art. 19 del T.U.LL.RR.O.C.F., approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, così come modificato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L, da cui risulta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa.

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. **Di affidare**, per quanto meglio espresso in premessa, al Direttore dei Lavori Geol. Franco Andreis di Trento (TN) l'incarico per la redazione della perizia suppletiva di variante n. 1 ai lavori di **"SOMMA URGENZA PER L'EVENTO CALAMITOSO A SEGUITO DELLA CADUTA MASSI IN LOC. MORANDINO A MONTE DELL'EDIFICIO IDENTIFICATO DALLE PP.ED. 287/1, 287/2 E 287/3 IN C.C. DAONE E DELLA STRADA COMUNALE CHE PORTA A LOC. COVALADA"** secondo quanto indicato nel preventivo di parcella giunto al prot. n. 9333 in data 28.12.2015, verso un corrispettivo pari a complessivi € 1.500,16 (di cui Euro 1.205,53.= di imponibile + Cassa Previdenza 2% pari a 24,11.= + IVA 22% pari a € 270,52.=).
2. **Di stipulare** il contratto in forma di scrittura privata con scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, alle condizioni di seguito riportate:
 - a) il professionista si impegna a consegnare all'Amministrazione comunale la suddetta perizia di variante entro 20 giorni dalla data di affidamento dell'incarico;
 - b) il termine per l'esecuzione dell'incarico di cui alla lettera a) decorre dalla data di ricevimento di copia della presente;
 - c) il professionista si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa amministrazione per i pubblici dipendenti;
 - d) qualora il Professionista non rispetti il termine sopra previsto sarà applicata nei confronti del medesimo una penale pari all'1 per mille per ogni giorno di ritardo che sarà trattenuta sul saldo del compenso; l'amministrazione potrà recedere nel caso previsto dall'articolo 2237 del codice civile;
 - e) il compenso pattuito è corrisposto in un'unica soluzione dall'Amministrazione comunale al Professionista dietro presentazione di fattura;
 - f) il termine per la liquidazione è pari a 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura al protocollo comunale e contestuale consegna al comune del D.U.R.C. od equivalente certificazione attestante la regolarità contributiva, assicurativa etc., da richiedersi a cura del professionista presso la Cassa di previdenza ed assistenza cui è iscritto;
 - g) tutte le controversie che insorgessero relativamente all'interpretazione ed esecuzione delle seguenti modalità e condizioni di affidamento, sono possibilmente definite in via bonaria tra il Responsabile dell'Ufficio di merito ed il professionista. Nel caso di esito negativo dei tentativi di cui sopra, si ricorrerà all'autorità giudiziaria.
3. **Di dare atto** che la spesa complessiva di € 1.500,16.= derivante dal presente provvedimento trova già giusta imputazione 2.08.01.01 (cap. 9046) del bilancio gestione residui.
4. **Di dare atto** che il contraente, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm. Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG Z8815D59D6 è stato opportunamente integrato. Le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori.
5. **Di dare atto** trattandosi di incarico per un importo inferiore a euro 26.000,00.= al netto di oneri fiscali e previdenziali, il presente provvedimento costituisce a tutti gli effetti contratto, nella forma della scrittura privata, ai sensi dell'art. 17 del Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, con l'accettazione della controparte da effettuarsi per sottoscrizione del medesimo provvedimento.
6. **Di comunicare** il seguente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi di quanto stabilito dall'art. 79, comma 2, del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L.
7. **Di dare evidenza**, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso amministrativo alla Giunta Comunale ex art. 79 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.104 entro 60 giorni.

S.Z.